МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «ДЕТСКИЙ САД «СЕДАРЧИЙ» с. НИЖНИЙ  НОЙБЕР ГУДЕРМЕССКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»(МБДОУ «Седарчий с. Н. Нойбер»)366212, Чеченская Республика, Гудермесский район, с. Нижний Нойбер, ул. Пионерская, 29-а,udo-014@mail.ru

ПРОТОКОЛ
родительского собрания старшей группы «А» «Дельфин»

от 13.09.2017      с.НижнийНойбер                                                                № 01

Председатель                            М.С-Э. Курбанова
Секретарь                                    А.З. ОсмаеваПрисутствовали:                          35чел. (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О выборах председателя и секретаря заседания родительского собрания.
Выступление воспитателя М.С-Э. Курбановой.
2. Об ознакомлении и утверждении повестки дня заседания родительского собрания.                                                                                                                    Выступление воспитателя М.С-Э. Курбановой.
3.  О  возрастных  особенностях   детей  шестого  года  жизни.
Выступление воспитателя Ж.Б.Идрисовой.
4. О поздравлении родителей с началом учебного года.
Вручение благодарственных писем.
Выступление воспитателяЖ.Б.Идрисовой.
5. О выборе родительского комитета.
Выступление воспитателя М.С-Э. Курбановой.
6.Об особенностях речевого развития детей старшего дошкольного возраста.
Выступление воспитателя М.С-Э. Курбановой
7.О  педагогических  рекомендациях  для родителей.Выступление воспитателя Ж.Б.Идрисовой.
1. СЛУШАЛИ:
М.С-Э. Курбанову. Она отметила, что необходимо выбрать председателя и секретаря заседания родительского собрания № 01 от 13.09.2017 года.
ВЫСТУПИЛИ:
А.А.Ахмедова-член родительского комитета.  Она  предложила выбрать председателем родительского собрания воспитателяМ.С-Э. Курбанову,
секретарем- родителяА.З. Осмаеву..
РЕШИЛИ:
1.1 Выбрать председателем родительского собрания  № 01от 13. 09. 2017 года воспитателя М.С-Э. Курбанову., секретарем-родителяА.З. Осмаеву.

2. СЛУШАЛИ:
М.С-Э. Курбанову.Она ознакомила родителей  с повесткой дня заседания родительского собрания  №01 от 13. 09. 2017 года.

ВЫСТУПИЛИ:
Ж.Б.Идрисова-воспитатель.Она предложила утвердить повестку заседания родительского собрания  №01 от 13. 02. 2017 года в предложенном варианте.
РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить повестку заседания родительского собрания  № 01 от 13. 09. 2017 годав предложенном варианте.

3.СЛУШАЛИ:
Ж.Б.Идрисову. Она ознакомила присутствующихсвозрастными  особенностями   детей  шестого  года  жизни. (Текст выступления прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
А.З. Осмаева– родитель. Онапредложила принять к сведениювыступление ЖаннатБаудиновны овозрастных особенностях детей  шестого  года  жизни.
РЕШИЛИ:
1.1Принять к сведению выступление ЖаннатБаудиновны о  возрастных особенностях  детей  шестого  года  жизни.

4.СЛУШАЛИ:
М.С-Э. Курбанову. Онапоздравила родителей с началом учебного года,выразила слова благодарности родителям за помощь при подготовке группы к началу учебного года и вручила  благодарственные письма самым активным родителям..

ВЫСТУПИЛИ:
А.З. Осмаева– родитель.  Она отметила, что надо всеми усилиями обеспечить малышам защиту, эмоциональный комфорт, интересную и содержательную жизнь в новом учебном году.
РЕШИЛИ:
1.1Обеспечить малышам  защиту, эмоциональный комфорт, интересную и содержательную жизнь в новом учебном году.
5. СЛУШАЛИ:
 М.С-Э. Курбанову.  Она предложила родителям выбрать родительского комитет в составе 5 человек.
ВЫСТУПИЛИ:
Л.Л.Тепсуева, М. Д. Бечиева-родители. Онипредложили выбрать родительский комитет в следующем составе:
1. Магомедова Яха2.МагомадоваМарем3.МункуеваХеди4.КунаеваКесира5.Майрукаева Милана
     Х. У. Мункуева предложила выбрать председателя родительского комитета Бериеву Х. А.
РЕШИЛИ:
1.1 Выбрать родительский комитет в предложенном составе.
 1.2 Выбрать председателя родительского комитета Бериеву Х. А.
6.СЛУШАЛИ:
Ж.Б. Идрисову.Она рассказала присутствующим об особенностях речевого развития детей старшего дошкольного возраста.(Текст выступления  прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
А.З. Осмаева- родитель. Она выразила своё согласие с выступлением ЖаннатБаудиевны, о том, чтодля развития речи, необходимо много общаться со своим ребенком, обсуждать события его жизни и семьи. Родителям следует знать, что овладение диалогической речью – является необходимым условием
полноценного социального развития ребенка.
РЕШИЛИ:
1.1 Часто общаться со своим ребенком, обсуждать события его жизни и семьи.
7.СЛУШАЛИ:
М.С-Э. Курбанову. Состоялось  ознакомление с  памяткой  «Правила для родителей».(Текст выступления  прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
Ж.Б.Идрисова- воспитатель.Она предложила принять к сведению содержание памяток, выполнить рекомендации.
РЕШИЛИ:
 1.1 Принять к сведению содержание памяток, выполнить рекомендации.

Председатель, воспитатель_______М.С-Э. Курбанова
Секретарь, родитель    _______   А.З. Осмаева
[bookmark: _GoBack]